
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1713 / 2015 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ISCRIZIONE DI PERSONALE AREA 4^  LAVORI PUBBLICI A CORSI DI 

FORMAZIONE ORGANIZZATO DAL COLLEGIO DEI PERITI 
INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI DELLA 
PROVINCIA DI VICENZA NEI GIORNI  02-16-23 FEBBRAIO 2016 E  01 
MARZO  2016. 

 
IL   D I R I G E N T E 

VISTO che il COLLEGIO DEI PERITI INDUSTRIALI DEI PERITI INDUSTRIALI 
LAUREATI della Provincia di Vicenza, ha organizzato due corsi di formazione nei giorni 02-16-23 
febbraio 2016 e 01 marzo 2016, con le seguenti tematiche: 

• Vicenza 02-16-23 febbraio 2016: “Le regole tecniche di prevenzione incendi D.M. 
03/08/2015” durata 24 ore (quota di partecipazione euro 240,00); 

• Vicenza 01 marzo 2016: “Le regole tecniche di prevenzione incendi D.M. 03/08/2015 - 
approfondimento” durata 8 ore (quota di partecipazione euro 90,00); 

RITENUTO opportuno e conveniente, in considerazione dell'importanza e dell'attualità della 
materia trattata, la partecipazione del p.i. Cortese Christian, dipendente del Comune di Bassano del 
Grappa, in servizio presso l’Area Lavori Pubblici, Servizio Fabbricati e impianti; 

VALUTATO di autorizzare il predetto dipendente di ruolo del Servizio Fabbricati e impianti 
dell’Area Lavori Pubblici alla partecipazione dei corsi organizzati a Vicenza, come sopra elencati; 

PRESO conseguentemente  atto che: 

� il costo complessivo per l’iscrizione ai due corsi ammonta ad Euro 330,00 da versare 
anticipatamente entro inizio gennaio 2016 e con 2 bonifici rispettivamente di euro 240,00 per il 
corso del 02-16-23 febbraio 2016 e di euro 90,00 del 01 marzo 2016, in quanto requisito 
essenziale per la partecipazione, sul c/c intestato al COLLEGIO PERITI INDUSTRIALI 
VICENZA, presso la Cassa di Risparmio del Veneto con le seguenti coordinate: IBAN IT 76 L 
06225 60801 100000300024; 

� la spesa complessiva dei corsi, pari a Euro 330,00 trova copertura finanziaria al Cap. 300195 
“Formazione Area 4” del Bilancio 2016 – Cod.Ministeriale D.Lgsl.118/2011 n.1.01.06.03; 

VISTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che 
prevede che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; 

Richiamata la determinazione n. 04 del 07/07/2011 dell’AVCP, ora Anac, nella quale al punto 3.9 si 
precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario e ad 
un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione; 

Visti l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107  (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003; 

Vista la deliberazione n. 109 del 22/12/2014 avente per oggetto: “Approvazione dell’atto 
presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2015-2017”; 

 



Vista la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per  gli esercizi finanziari 2015- 2016 – 2017”, dichiarata  immediatamente 
eseguibile; 

 

D E T E R M I N A 

1. di far proprio tutto quanto esposto in premessa, e di procedere autorizzando il Sig. p.i.Cortese 
Christian, dipendente Comunale presso il Servizio Fabbricati e impianti dell’Area Lavori 
Pubblici, a partecipare ai due corsi di formazione organizzati nei giorni 02-16-23 febbraio 2016 e 
01 marzo 2016 presso il Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della 
Provincia di Vicenza; 

2. di impegnare a favore del Collegio dei Periti Industriali della Provincia di Vicenza, cod.fiscale 
n.80017750243, la spesa complessiva di Euro 330,00 al Cap. 300195 “Formazione Area 4” del 
Bilancio 2016 – Cod.Ministeriale D.Lgsl.118/2011 n.1.01.06.03; 

3. di pagare anticipatamente, senza l’espletamento di ulteriori formalità, l’importo complessivo 
di euro 330,00 da versare anticipatamente entro il 15 gennaio 2016 e con 2 bonifici 
rispettivamente di euro 240,00 per il corso del 02-16-23 febbraio 2016 e di euro 90,00 del 01 
marzo 2016, in quanto requisito essenziale per la partecipazione, sul c/c intestato al 
COLLEGIO PERITI INDUSTRIALI VICENZA, presso la Cassa di Risparmio del Veneto 
con le seguenti coordinate: IBAN IT 76 L 06225 60801 100000300024; 

4. di sottolineare che la presente spesa si realizza entro il 31.12.2016. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 313_2016 

 
Firmato digitalmente  il 29/12/2015 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 29/12/2015 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 29/12/2015 al 13/01/2016 
 


